¹ คุรายละ เอียคเรื่องสงครามระหว่างอังกฤษกับพม่าเพิ่มเติมจาก D.G.E.Hall, Burma, 3d.ed. (London: Hutchinson University Library, 1960) ; Maung Htin Aung, A History of Burma (New York: Columbia University Press, 1967)

คณะทูตของ เฮนรี เบอร์นี พ.ศ. 2368 – 2369 (ค.ศ. 1825 – 1826)

เมื่ออังกฤษหันมาเอาใจใส่ต่อการค้าของคนในแหลมมลายูนั้น อังกฤษตระหนักดีว่าการติดต่อค้าขายกับไทยจะช่วยส่งเสริมการค้าของคนในแถบนี้ให้เจริญรุ่งเรือง เนื่องจากไทยเป็นแหล่งทรัพยากรที่อุดมสมบูรณ์และจะเป็นตลาดการค้าที่สำคัญสำหรับสินค้าจากอังกฤษและอินเดีย

เป็น เรื่องสำคัญ ร่องจากปัญหาการ เมืองในพม่า การ เจริญปัญหาทางการค้าซึ่งถือว่า เป็น เรื่องสำคัญเกี่ยวกับ ผลประโยชน์ของทั้งสองฝ่ายนี้ ชี้ให้เห็นวิธีดำเนินนโยบายของทั้งสองชาติต่อสถานการณ์ทาง การ เมืองและ เศรษฐกิจในขณะนั้น

ศูนย์วิทยทรัพยากร
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

สนธิสัญญา เบอร์นี พ.ศ. 2369 (The Burney Treaty 1826)

เป็นที่น่าสัง เกตว่า จุดมุ่งหมายของคณะทูตชุดนี้ เน้นความสำคัญอยู่ที่การ เจริญทาง การ เมือง เรื่องสงครามระหว่างอังกฤษกับพม่า เป็นข้อสำคัญ แต่ในขณะที่ทางฝ่ายไทยยังไม่ยอมรับ เงื่อนไขของอังกฤษนั้น การ เจริญทาง การ เมือง เนื่องจากสงครามระหว่างอังกฤษกับพม่าครั้งแรกสิ้นสุดลง

2369 นับเป็นสนธิสัญญาทางพระราชไมตรีและการพาณิชย์ฉบับแรกที่ทำกับประเทศตะวันตกในสมัยรัตนโกสินทร์

¹ ฎรายละเอียดยกจากบันทึกที่ร้อยเอเคเฮนรี เบอร์นี เสนอต่อคณะ เสนาบดีไทยแห่งรา สำนักรสยาม ลงวันที่ 13 กุมภาพันธ์ ค.ศ. 1826 ใน The Burney Papers, V.I; Appx.C., No.19, pp.167-175; ค.ศ. 1826 ตรงกับศักราชเดิมของไทย พ.ศ. 2368

² ฎรายละเอียดยกของร่างสนธิสัญญาของทั้งสองฝ่ายจากผนวก ข.

สนธิสัญญาทางพระราชไมตรีและการพาณิชย์ระหว่างไทยและอังกฤษ พ.ศ. 2369¹

สนธิสัญญาทางพระราชไมตรีและการพาณิชย์ระหว่างไทยและอังกฤษ พ.ศ. 2369 หรือ สนธิสัญญา เบอริงนั้น ประกอบด้วยสนธิสัญญาทางพระราชไมตรีรวม 14 ข้อ และมีสนธิสัญญาทางการพาณิชย์แยกออกอีกฉบับหนึ่งรวม 6 ข้อ มีใจความดังนี้

2367 ฮอลันดายกเมืองมะละกาให้แก่ อังกฤษ อังกฤษจึงพยายามจะอ้างสิทธิของตนเหนือเปร์ริกด้วย อย่างไรก็ตามทางฝ่ายไทยได้ปฏิ- เสถการกล่าวอ้างดังกล่าว โดยตอบว่าหากเปร์ริกเป็นเมืองขึ้นของฮอลันดาจริงแล้ว เหตุใด เมื่อไทยส่งกองทัพไปบีบบังคับให้เปร์ริกยอมอ่อนน้อมต่อไทยใน พ.ศ. 2361 (ค.ศ. 1818) จึง ไม่มีปฏิกิริยาตอบโต้จากฮอลันดา นอกจากนี้การติดต่อค้าขายระหว่างไทยกับเมืองมะละกาของ ฮอลันดา ยังคงดำเนินไปด้วยดี โดยปราศจากอุปสรรคใดๆอีกด้วย¹

¹ Volla, *Op.Cit.*, p.121

² รัฐบาลอังกฤษพอใจผลงานของเบอร์นีในครั้งนี้น่ามาก ดังนั้นเบอร์นีจึงได้รับแต่งตั้งให้ไปดำรงตำแหน่งผู้สำเร็จราชการอังกฤษประจำราชสำนักพม่า ระหว่างพ.ศ. 2373 - 2380 (ค.ศ. 1830 - 1837)

³ Lord Amherst - Burney, 13 May 1825, *The Burney Papers*, V.I, p.670

ยุทธภัณฑ์จากบรรดาหัวเมืองขึ้นต่างๆของอังกฤษได้โดยเสรี เว้นแต่ไทยจะต้องสัญญาว่าจะไม่
นำไปรบพุ่งกับประเทศที่เป็นไมตรีต่ออังกฤษ¹ ก็แสดงให้เห็นว่าครอว์เฟิร์ดไม่มีอำนาจตัดสินใจ
ในการเจรจาต่อรองกับรัฐบาลไทย